nt in sensibus, summe debilibus & agonizantibus ex defectu
hujus caloris præsumitur: proinde hic calor modicus est
fomentum naturale fibrarum motricium, quæ magis flexi-
les & agiles evadunt, adeoque partes fluidas non modo
prompte excipiunt, sed & alacriter promovent & circum-
vehunt, unde ab hisce partibus constanter & sufficienter
humedantur, leniuntur & absteriori effectu ab adhaerenti-
bus impuritatibus sulphureo-talis liberantur: hoc calore,
cujus effectus est expansorius & rarefactorius sanguis &
lympa in congrua fluxilitate conseruantur, connexæ het-
erogenæ præ substantiæ efficacius ab iisdem abstergun-
& in Secessionis naturalis functione allevantur, subinde
vero ad facilem se- & excretionem optime preparantur:
hoc calore pori & organorum cribra, nec non vasa & ca-
ravales dilatantur & aperta, permeabilia atque ad facilem
fluidorum circuitum magis apta redduntur; hoc calore
subtilestes inimicæ substantiæ a teneris & valde sensibiliibus
partibus nervosis, membranosis & tendinosis dissipantur, ne-
ha ab illis ægre afficiantur; inde etiam est, cur sæpe sola
calida partium nonnullarum fomentatione, excretiones pro-
moveantur, tumores & infarctus emollientur & resolvantur,
nec non dolores leniantur: ex hisce vero & variis
alii demonstrationibus facile inclarescit, quantam utili-
tatem vita & sanitas ex hoc congruo motu corporis recu-
perent.

§. XII.

Præterea motu corporis functiones animales valde
sablevantur & promoventur & quidem utilis & necessarius
Sommus: etenim quando tali exercitatione justo ordine vires
animæ in legitima & congrua applicatione servantur, tunc
modice etiam anima delassatur, atque congruo ordine iterum
ad gratiam virium reparationem disponitur & invitatur,
unde Somnum suavem, acceptum, placidum & quietum
capit; sub hoc etiam valde reficitur, ut denuo vegeta &
nece-

cessariis viribus instruta magna animi voluptate, tranquillitate, libertate & delectatione alios labores innovet, hacque ratione in ordine naturali persistens, reliquas, ad vitam & sanitatem necessarias, functiones alacrius & ordinatus administreret, qui status economiae animalis, non alter, quam in subsidium & adjumentum Longevitatis cedere potest: quicunque vicissim circa necessitatem, neque aliquo modo debilitati somnum capiunt, illi torpori & ignavie adsuefunt & subinde anime atque corpori admodum prejudicant, unde vita magis abbreviatur, quam prolongatur, quam ob rem justa ac congrua operationem cum Somno, debitum motus corporis cum quiete alternare debent: Deinde exercitatio conveniens corporis, vegetum reddit Appetitum ad cibum & potum; quo praeceps peregrinationes contribuunt; nam si per motum corporis digestio facilitatur, si processus excretionum salutarium sublevatur, si superfluarum substantiarum consumptio promovetur, si officia concordionis sufficienter expurgatur, tunc appetitus bonus, legitimus & naturalis justo ordine in eximum sanitatis & vite commodum revertitur: hinc bonus appetitus connexam habet vivacem ingessiōnem, efficacem digestionem & salutarem uilium substantiarum retentionem atque applicationem, inutilium vero extirminationem; interim tamen motus corporis, qui ordinarias vires superat & qui ordinem violat, potius appetitum destruit & enervat, ut ob nimiam lassitudinem homines potius victimum aversentur & si coacto quodam modo cibum ingerunt, tunc perinde male digerant, variaque alia conspirantia sanitatis & vite prejudicia sentiant & incidunt: Præterea motus corporis officium Concordionis, quod cum bono appetitu cohæret, facilitat; dum per hunc motum omnia viscera, in economia vitali sibi invicem inservientia, ad mutua officia admonentur; hinc ventriculus sub placida & singulis subjectis convenienter com-